CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, R EALIZADA EM 22 DE
JULHO DE 2014.

ATA Nº. 48/2014

Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Câmara Municipal de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar Gomes Filho e Secretariado
pelo vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Angélica Carvalho
Olchaneski de Mello, Bruno Magalhães, Edson Ducci Ferreira, Élio José Janoni, Fernando Peppes. Márcia
de Souza Soares, Rafael Haddad Manfio, Rodrigo Marconcin e Vanildo Felipe Sotero. Havendo quórum
regimental a Presidência iniciou a Reunião com a apresentação da Ata 47/2014 sendo as mesmas aprovadas
por unanimidade de votos, com dispensa de leitura pelo Plenário. Compareceu nesta Reunião Ordinária a
Vice Prefeita Aurora Fumie Doi, atendendo o Requerimento Especial para prestar esclarecimentos sobre
matéria sujeita à fiscalização da Câmara Municipal (carta Denuncia). Na Ordem do Dia constaram as
seguintes matérias: PROJETO EM APRESENTAÇÃO :  Projeto de Lei – 015/2014 – de Autoria do
Vereador Bruno Magalhães, que dispõe sobre vacinação de pessoas idosas e pessoas com deficiência em
seu domicilio ou em entidade que prestem assistência, na forma que menciona, apresentado o projeto foi
enviado às Comissões competentes e à Assessoria Jurídica para elaboração dos pareceres. PEDIDOS DE
INFORMAÇÕES: Protocolo 320/14 – Angélica Carvalho Olchaneski de Mello e Luiz Carlos Amâncio que: Solicita
informações sobre horas extras de servidores, aprovado por unanimidade em votação única. Protocolo 326/14 – Luiz
Carlos Amâncio que solicita informações sobre o Campo de Futebol “Ubirajara Medeiros”, aprovado por unanimidade
de votos em votação única Protocolo 333/14 – Angélica Olchaneski, Bruno Magalhães, Rodrigo Marconcin e outros
que solicita informações sobre denúncia em blog, aprovado por unanimidade de votos em votação única
REQUERIMENTOS: Protocolo 321/14 – Angélica Carvalho Olchaneski de Mello que Requer o cumprimento da Lei
nº 069/2014 que “dispõe sobre a fixação da lista de medicamentos nas unidades básicas de saúde do Município no “site”
da Prefeitura Municipal”. Aprovado por unanimidade de votos em votação única. Protocolo 322/14 – Angélica
Carvalho Olchaneski de Mello que Requer o cumprimento da Lei nº 024/2014 que “estabelece a possibilidade do
agendamento telefônico de consultas para pacientes idosos, crianças e para pessoas com deficiências já cadastradas nas
Unidades de Saúde do Município de Cornélio Procópio e dá outras providências”, aprovado por unanimidade de votos
em votação única. MOÇÕES DE APLAUSOS: Protocolo 331/14 – Angélica Olchaneski, Rafael Haddad e Fernando
Peppes que Outorga Moção de Aplauso à “Professora Mestre Fátima Aparecida da Cruz Padoan”, aprovado por
unanimidade de votos em votação única. Protocolo 332/14 – Vanildo Sotero, Edson Ducci e Edimar Gomes Filho que
Outorga Moção de Aplauso ao Grupo COMTRAFO S.A/Eletrotrafo, aprovado por unanimidade de votos em votação
única. INDICAÇÕES:  Protocolo 314/14 – Fernando Peppes que Indica operação de colocação de placas indicativas e
pinturas nos redutores de velocidade no Centro e nos Bairros de Cornélio Procópio. Protocolo 318/14 – Márcia de
Souza Soares que Reitera indicação de Reforma da Quadra de Esportes do Jardim Bandeirantes. Protocolo 319/14 –
Márcia de Souza Soares que Reitera indicação de Reforma da Quadra de Esportes do Jardim Nova Esperança. Protocolo
323/14 – Márcia de Souza Soares que Indica Reforma nas UBS na Vila São Pedro e no Conjunto Vitor Dantas.
Protocolo 324/14 – Luiz Carlos Amâncio que indica o Retorno dos Bancos na Praça Brasil. Protocolo 325/14 – Luiz
Carlos Amâncio que indica o retorno do Centro Comercial da Rodoviária Velha. Protocolo 327/14 – Rodrigo
Marconcin que Indica a cobertura para abrigar pacientes do Posto de Saúde localizado no CAIC. Protocolo 328/14 –
Rodrigo Marconcin que Indica a limpeza em toda a extensão da Via Férrea. Protocolo 329/14 – Bruno Magalhães que
Indica instalação de parquinhos infantis em todas as praças públicas e nas Escolas Municipais. Protocolo 330/14 –
Bruno Magalhães que Indica a limpeza dos terrenos baldios (públicos e particulares) existentes na Rua Pedro Baggio,
Conjunto Vitor Dantas. Protocolo 334/14 – Rafael Haddad Manfio que Indica limpeza de terreno localizado entre o
número 254 da Rua Minoru Miyamoto e a Capela Rainha da Paz, Conjunto Vitor Dantas. Protocolo 335/14 – Rafael
Haddad Manfio que Indica operação tapa buraco na Rua Antonio Pedotti, Jardim Veneza, todas as indicações foram
lidas e serão enviadas ao executivo Municipal para as devidas providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidência
encerrou a presente reunião, da qual se lavrou esta Ata nas normas regimentais.*********************** *********